
РЕШЕНИЕ

по делу № 04-34/25-2013

«31» октября 2013 г.                                                                           г. Улан-
Удэ                                                                       

Резолютивная часть решения объявлена 29.10.2013

Решение в полном объеме изготовлено 31.10.2013

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…>,

рассмотрев дело № 04-34/25-2013 по признакам нарушения Муниципальным
учреждением Администрацией МО «Хоринский район» (далее – Администрация,
Продавец, ответчик) (671410, Республика Бурятия, Хоринский район, с. Хоринск, ул.
Первомайская, 41) части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

при участии:

от Администрации: <…>, представителя по доверенности от 28.10.2013,

у с т а н о в и л а:

По результатам проведенного мониторинга информации, размещенной на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов (torgi.gov.ru) Бурятским УФАС России выявлены признаки
нарушения части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции в действиях
администрации при проведении открытого аукциона № 111013/3806117/01 по
продаже следующего муниципального имущества:

-лот №1- автомобиль УАЗ-31514, 1999 года выпуска, модель двигателя УМЗ-4178,
номер кузова Х0032428, цвет кузова белая ночь;

-лот № 2 – высвободившийся номерной агрегат – кузов ТС марки КАВЗ-3976, 1992
года выпуска, регистрационный знак Е145АУ03;

-лот № 3 - высвободившийся номерной агрегат – шасси на ТС марки КАВЗ-3976,
1992 года выпуска, регистрационный знак Е145АУ036;

- лот № 4 – ТС марки ГАЗ-3102, 2006 года выпуска, регистрационный знак Т994КВ03;

-лот № 5 – Автогрейдер ДЗ-93, 2009 года выпуска (далее – Аукцион).

21.10.2013 Бурятским УФАС России возбуждено дело № 04-34/25-2013 по признакам
нарушения Администрацией части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции,
выразившегося в несоблюдении требований Федерального закона от 21.12.2001 №
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее –



Закон о приватизации), а именно:

- в установлении требования к претендентам о представлении иных документов, не
предусмотренных частью 1 статьи 16 Закона о приватизации, в информационном
сообщении о проведении указанного Аукциона, что приводит или может привести
к  ограничению конкуренции.

В информационном сообщении на участие в Аукционе, Администрация незаконно
потребовала представление следующих документов:

- платежный документ, подтверждающий внесение претендентом задатка на счет
Продавца (вместе с копией);

нотариально заверенные копии:

- свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ;

- свидетельства о постановке на учет в МРИ МНС;

- выписку из ЕГРЮЛ (на период подачи заявки);

- решение уполномоченного органа управления о приобретении имущества в
письменной форме;

- свидетельства о внесении записи в ЕГРИП;

- свидетельства о постановке на учет в налоговой органе.

Определением от 21.10.2013 № 04-34/5092 дело № 04-34/25-2013 о нарушении
антимонопольного законодательства назначено к рассмотрению на 30.10.2013 в
16:00 часов.

По устному ходатайству, заявленному представителем Администрации,
рассмотрение дела перенесено на 29.10.2013 в 13:00 часов.

На заседании Комиссии по рассмотрению дела № 04-34/25-2013 представитель
ответчика признал, что Администрацией нарушены требования  законодательства
о приватизации.

Поясняет, что нарушение допущено из-за технической ошибки специалиста.
Фактически копии документов, представляемых в составе заявки на участие в
Аукционе, принимаются в виде заверенных печатью и подписью претендента,
нотариального удостоверения таких документов не требуется.   

На заседании Комиссии представитель ответчика представил доказательства
устранения допущенного нарушения и сообщил, что в информационное сообщение
внесены изменения в соответствии с требованиями законодательства о
приватизации. Данные изменения размещены на официальном сайте torgi.gov.ru,
дата окончания приема заявок на участие в Аукционе продлена.

Комиссия, выслушав доводы ответчика, исследовав имеющиеся в деле
материалы, пришла к следующему выводу:

Решением Совета депутатов МО «Хоринский район» от 17.07.2013 № 8-55/13



утвержден перечень имущества предлагаемого для включения в прогнозный план
приватизации муниципального имущества МО «Хоринский район» на 2013 год, в
котором содержатся объекты приватизации, указанные в информационном
сообщении о проведении данного Аукциона.

При продаже государственного и муниципального имущества продавец такого
имущества обязан руководствоваться требованиями Закона о приватизации.  

11.10.2013 Администрация на сайте torgi.gov.ru разместила информационное
сообщение о проведении Аукциона, а также опубликовала такое сообщение в
районной газете «Удинская Новь» (№40 от 11.10.2013).

Дата начала подачи заявок на участие в Аукционе – 11.10.2013, окончания –
05.11.2013. Срок подведения итогов Аукциона – 20.11.2013 в 10:00 часов.

Согласно части 1 статьи 16 Закона о приватизации одновременно с заявкой
претенденты представляют следующие документы:

юридические лица:

заверенные копии учредительных документов;

документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта
Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале
юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или
заверенное печатью юридического лица и подписанное его руководителем
письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на
осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о
назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым
руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени
юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или
представляют копии всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по
доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление
действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или
нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность
на осуществление действий от имени претендента подписана лицом,
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

В информационном сообщении, размещенном на официальном сайте торгов –
torgi.gov.ru, Администрация для участия в Аукционе незаконно потребовала
представление следующих документов:

- платежный документ, подтверждающий внесение претендентом задатка на счет
Продавца (вместе с копией);

нотариально заверенные копии:

consultantplus://offline/ref=411CC5C4DD6A628814E8ACD51A6ABE100F7DECABD7C6F28EFC25D03F3FA7F80258EB7548C915EA3413IFA


- свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ;

- свидетельства о постановке на учет в МРИ МНС;

- выписку из ЕГРЮЛ (на период подачи заявки);

- решение уполномоченного органа управления о приобретении имущества в
письменной форме;

- свидетельства о внесении записи в ЕГРИП;

- свидетельства о постановке на учет в налоговой органе.

Частью 1 статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации
«Учредительные документы юридического лица» установлено, что юридическое
лицо действует на основании устава, либо учредительного договора и устава,
либо только учредительного договора. В случаях, предусмотренных законом,
юридическое лицо, не являющееся коммерческой организацией, может
действовать на основании общего положения об организациях данного вида.
Учредительный договор юридического лица заключается, а устав утверждается
его учредителями (участниками). Юридическое лицо, созданное в соответствии с
настоящим Кодексом одним учредителем, действует на основании устава,
утвержденного этим учредителем.

Следовательно, учредительными документами общества являются: устав либо
учредительный договор и устав, либо только учредительный договор.

Также, в информационном сообщении отсутствует указание на представление в
составе заявки документа, подтверждающего полномочия руководителя
юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица
(копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с
которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от
имени юридического лица без доверенности.

В соответствии с частью 2 статьи 16 Закона о приватизации не допускается
устанавливать иные требования к документам, представляемым одновременно с
заявкой, за исключением требований, предусмотренных настоящей статьей, а
также требовать представление иных документов.

Кроме того, установлено, что копии требуемых документов должны быть
нотариально заверенными.

Законом о приватизации не предусмотрено нотариальное заверение документов в
составе заявки на участие в аукционе. 

Продавец муниципального имущества нарушил требование части 2 статьи 16
Закона о приватизации.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Таким образом, в действиях продавца муниципального имущества –



Администрации содержится нарушение части 1 статьи 17 Закона о защите
конкуренции, выразившегося в несоблюдении требований Закона о приватизации,
а именно: в установлении требования о представлении документов, не
предусмотренных частью 1 статьи 16 Закона о приватизации, что приводит или
может привести к ограничению конкуренции.

 Вместе с тем, Администрацией представлены доказательства о добровольном
устранении нарушений антимонопольного законодательства: информационное
сообщение, размещенное на сайте torgi.gov.ru о внесении изменений в
соответствии с требованиями законодательства о приватизации. 

Руководствуясь статьей 23, статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 49 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

р е ш и л а:

1. Признать МУ «Администрация МО «Хоринский район» нарушившим часть 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции в части несоблюдения требований Закона
о приватизации, а именно: в установлении требования о представлении
документов, не предусмотренных частью 1 статьи 16 Закона о приватизации, что
приводит или может привести к ограничению конкуренции.

2.  Прекратить рассмотрение  дела № 04-34/25-2013 в отношении МУ
«Администрация МО «Хоринский район» в связи с добровольным устранением
нарушения антимонопольного законодательства и его последствий.

3. Передать материалы дела № 04-34/25-2013 должностному лицу Бурятского УФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении. 

Председатель Комиссии                                               <…>

Члены Комиссии                                                           <…
>                                                                                     

                                                                                      <…>                           

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия. 


